

Currículo Alexandre Müller-Hill Maestrini

Nascimento: 24.12.1963

Cidade Natal: Juiz de fora



Alexandre Müller-Hill Maestrini é autor de quatro livros: “Cerveja, Alemães e Juiz de Fora” em 2015, “Franz Hill – Diário de um Imigrante Alemão” em 2018, “Lindolfo Hill – Um outro olhar para a esquerda” em 2021 e “Arte Sutil” em 2022. Alexandre foi assessor especial do Gabinete do Prefeito de Belo Horizonte e coordenador do grupo de projetos especiais do prefeito. Como gerente do plano de operações da Prefeitura de Belo Horizonte para a Copa do Mundo, coordenou a implantação do COP (Centro de Operações do Centro Integrado de Comando e Controle). Formado em Educação Física pela Universidade do Rio de Janeiro, é pós-graduado em Gestão Esportiva pelo Comitê Olímpico Suíço. Morou 20 anos em Berna, capital da Suíça, é fluente em alemão e fala bem o inglês e o italiano. Com negócios em Juiz de Fora é diretor e professor de alemão no Instituto Autobahn Cultura Alemã. No campo do terceiro setor Alexandre é escritor e fundador do Instituto Müller-Hill do Brasil, uma ONG em defesa do patrimônio histórico, cultural e meio ambiente natural. Candidato a vereador pelo PSB em 2016 teve 584 votos e conseguiu a terceira suplência. Hoje não está mais filiado a nenhum partido político e escreve para o portal RCWTV.

Experiência

2019 – 2023	Instituto Müller-Hill do Brasil ONG Presidente fundador
2014 – 2013	Instituto Autobahn – Juiz de Fora Diretor e professor de alemão
2014 – 2014	Prefeitura de Belo Horizonte Assessor Especial do Prefeito Márcio Lacerda
2011 – 2014	Comitê Organizador da Copa do Mundo FIFA 2014 - Belo Horizonte Coordenador de articulação internacional Coordenador do Plano de Operações e Mobilidade
2013 – 2014	PUC Minas – Belo Horizonte Professor da Pós Graduação em Gestão Esportiva
2010 – 2011	Faculdade Estácio de Sá – Juiz de Fora

Desenvolvimento de novos negócios
Gerente Comercial
Professor da Pós Graduação em Gestão Esportiva

- 2008 – 2012 Onlinetranslator – Berna – Suíça
Diretor fundador e Coordenador de traduções
- 1998 – 2008 Perpetuumobile – Berna – Suíça
Gerente, Coordenador e Organizador de Atividades Esportivas
- 2002 – 2009 Associação X-Event – Berna – Suíça
Gestão e Projetos e Coordenador de Relações Internacionais
- 2007 – 2008 Escola ECAP Formazione – Berna – Suíça
Professor e Tradutor
- 1998 – 2000 Openwireless, Visana, Oracle and Swiss Post – Berna – Suíça
Gerente de Projeto e Assistente de Intranet
- 1995 – 1999 Universidade de Berna – Suíça
Diretor e Treinador de Vôlei Liga Nacional
- 1995 – 1998 Centro Esportivo TST – Berna – Suíça
Personal Trainer e Administrador
- 1991 – 1994 Clube VBC Galina – Vaduz – Liechtenstein
Gerente e Treinador (Liga Nacional)
- 1982 – 1995 Jogador de Vôlei – Brasil, Itália, Liechtenstein e Suíça
Carreira de Jogador de Vôlei Profissional
- 1982 – 1998 Professor de Educação Física – Brasil Itália, Liechtenstein e Suíça
Carreira de Professor de Esportes

Educação

- 2005 – 2008 MBA em Gestão de Negócios do Esporte – Comitê Olímpico - Suíça
Completo em 2008
- 2007 ITIL Foundation Certificate in IT Service Management – Munique – Alemanha
Gestão de Projetos de TI
Completo em 2007
- 2004 Gestão Esportiva – Comitê Olímpico - Suíça
Completo em 2004
- 1992 Gestão Olímpica COI – Juiz de Fora – Brasil
Completo em 1992

1982 – 1986 Graduação em Esportes – Universidade do Rio de Janeiro – Brasil
Graduado em 1986

Idioma

Alemão Nível máximo
Goethe Institute Grosses Deutsches Sprachdiplom D2
Ludwig Maximilian University of Munich – Alemanha

Inglês First Certificate, University of Cambridge B2
University of Cambridge – ESOL Berne – Switzerland

Francês: The European Language Certificates B1
Berlitz Schools of Languages AG – Berna – Suíça

Italiano: Estudo na Itália 1990 – moradia em Belluno Província de Veneza



Alexandre Müller Hill Maestrini
Tel +55 (32) 98865-5253
alexandre@institutoautobahn.com.br